**56. — Ad tertium** dicendum quod *macula dicitur contagio*, non quantum ad privationem ipsam, sed *quantum ad causam privationis* ; quia ex hoc ipso quod peccatum per<sup>4</sup> affectum quodammodo tangit, privatio dicta in ipso consequitur.

**57. — Ad quartum** dicendum quod *macula* quantum ad causam dividitur ab omni pœna ; sed *quantum ad privationem ipsa dividitur a pœna inflicta*, non autem a pœna quæ peccatum concomitatur.

**58. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod macula obscuritatis ex interpositione causata non potest auferri, nisi obstaculum interpositum amoveatur. Peccatum autem quod erat obstaculum interpositum, prohibens gratiæ claritatem, non potest removeri ut factum non sit, sed ut effectum avertendi Deum a nobis non habeat, qui propter aversionem qua ab eo aversi propter peccatum fuimus, a nobis aversus manebat. Et ideo secundum hoc quod se ad nos sua benignitate convertit,

1. N. « utrumque ». — 2. N. « intellectum ». — 3. N. « affectum ». — 4. Ed. am. « per ».

dicitur peccatum nostrum remittere : sicut nos offensam alicui remittimus, cum ad eum propter offensam præteritam ulterius malevolentiam non servamus : quæ quidem in Deum secundum effectum accipienda sunt ut in III lib. (d. 32, 15) dictum est. **Et propter hoc etiam Deus remittendo peccatum dicitur ipsum tegere, quasi non aspiciens<sup>1</sup> ad præteritum peccatum, ut ratione ejus gratiam nobis deneget.**

**59. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod quamvis non reparetur pulchritudo animæ quantum ad aliquod accidens quod erat dignitas innocentiae ; reparatur tamen quantum ad decorem gratiæ quæ restituitur.

**60. —** Et similiter dicendum **ad secundum** ; quia non semper homo recuperat omnia damna quæ passus est vel temporis vel aliorum ; sed recuperat amissam pulchritudinem quantum ad essentiam decoris spectat.

**61. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod in peccato *duo* sunt : scilicet *conversio* ad commutabile bonum, et *aversio* ab incommutabili bono. Et secundum hoc *duo* sunt effectus peccati. *Unus* est *indignatio Dei ad nos*, aversioni peccati respondens. *Alius* est *pœna* inordinatam conversionem ordinans.

Et quia primum<sup>2</sup> in peccato ex parte nostra est conversio, et quod est prius in generatione est posterius in destructione ; ideo ex parte Dei primo est reconciliatio ipsius ad nos, et secundum hoc est liberatio a debito pœnæ.

**62. —** Sed *pœna* est *duplex* : scilicet *exterminans* hostes. Et talis pœna ex reconciliatio ipsa removetur. Alia pœna est *quæ corrigat* civem et filium vel amicum. Et debitum ejus potest remanere reconciliatio jam facta.

**Et ideo simul cum peccatum remittitur quoad maculam, remittitur quoad pœnam æternam quæ est exterminans, sed non quoad pœnam temporalem quæ est corrigens.**

**63. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod *sicut* actus præexistens fuit causa maculæ, et tamen transeunte actu non transit macula ; *ita* actus mediante macula fuit causa debitæ pœnæ. *Et ideo non oportet quod cessante macula debitum pœnæ cesset*, quia cessante primo effectu non oportet quod cesset secundus.

**64. — Ad secundum** dicendum quod iste cui remissa est culpa quantum ad maculam, adhuc dignus est propter actum quem commisit pœnam sustinere ; quamvis non sit dignus a Deo alienus esse.

1. N. « respiciens ». — 2. Ed. « primo ».

## ARTICULUS III

[Supra, d. 17, 508-12; IV Cg. c. 72; de forma absol., c. 2; Quodl. IV, q. 7, a. 1; Mat., c. 16, n. 2; Joan. c. 20, l. 4.]

**65. — AD TERTIUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod

**POTESTAS CLAVIUM SE EXTENDAT AD REMISSIONEM CULPÆ.**

1. Jo an., xx, 23, dicitur discipulis: « *Quorum remisieritis peccata, remittuntur eis.* » Sed hoc non dicitur quantum ad manifestationem tantum, ut Magister in *Littera (8, H)* dicit; quia sic sacerdos novi Testamenti non haberet majorem potestatem quam sacerdos veteris Testamenti. Ergo exercet potestatem in culpæ remissione.

2. **Præterea.** In pœnitentia datur gratia in<sup>2</sup> remissionem peccati. Sed hujus sacramenti dispensator est sacerdos ex vi clavium. Ergo cum gratia non opponatur peccato ex parte pœnæ, sed ex parte culpæ, videtur quod sacerdos ad remissionem culpæ operetur ex<sup>3</sup> vi clavium.

3. **Præterea.** Majorem virtutem recipit sacerdos ex sua consecratione quam aqua baptismi ex sua sanctificatione. Sed aqua baptismi hanc vim accipit, « *ut corpus tangat et cor abluat* », secundum Augustinum (*In Joan*, tract. 80, η. 3; L. 35, 1840). Ergo multo fortius sacerdos in sui consecratione hanc potestatem accipit, ut cor a culpæ macula abluere possit.

**66. — SED CONTRA.** Supra Magister dixit (d. 5, 2a) quod Deus hanc potestatem non contulit ministro quod ad interiorem mundationem cooperatur<sup>4</sup> ei. Sed si peccata quoad culpam remitteret, cooperaretur ei in mundatione interiori. Ergo potestas clavium non se extendit ad culpæ dimissionem.

**67. — Præterea.** Peccatum non dimittitur<sup>5</sup> nisi per Spiritum sanctum. Sed dare Spiritum sanctum non est alicujus hominis, ut in I lib. Magister dixit<sup>6</sup>, d. 14. Ergo nec peccata remittere quoad culpam.

## [II]

[IV Cg. c. 72.]

**68. — ULTERIUS.** Videtur quod non possit remittere peccatum quoad pœnam.

1. Peccato enim debetur pœna æterna et temporalis. Sed adhuc post absolutionem sacerdotis manet pœnitens obligatus

1. L. om. « testamenti ». — 2. NL. « ad ». — 3. F. om. « ex ». — 4. NL « cooperaretur ». — 5. L. « remittitur ». — 6. ζ « dicit ».

ad pœnam temporalem in purgatorio vel in hoc mundo faciendam. Ergo non dimittit aliquo modo pœnam.

2. **Præterea.** Sacerdos non potest præjudicare divinæ justitiæ. Sed ex divina justitia taxata est pœna pœnitenti quam debet subire. Ergo sacerdos de ea non potest aliquid remittere.

3. **Præterea.** Ille qui parvum peccatum commisit, non est minus susceptivus effectus clavium quam ille qui commisit majus peccatum. Sed si aliquid de pœna per officium sacerdotis de<sup>2</sup> majori peccato dimittitur, possibile est<sup>3</sup> esse aliquod parvum peccatum cui non debeatur plus de pœna quam illud quod de majori peccato dimissum est. Ergo poterit totam pœnam illius parvi peccati dimittere : quod falsum est.

4. **Præterea.** Tota pœna temporalis peccato debita est unius rationis. Si ergo per primam absolutionem dimittatur aliquid de pœna, et per secundam ab eodem peccato absolutionem poterit aliquid remitti. Et sic tantum poterit multiplicari absolutio quod vi clavium tota pœna tolletur<sup>4</sup>, cum secunda absolutio non sit minoris efficaciam quam prima. Et sic peccatum remanebit omnino impunitum : quod est inconveniens.

69. — **SED CONTRA.** Clavis potestas est ad ligandum et solvendum<sup>5</sup>. Sed potest sacerdos injungere pœnam temporalem. Ergo et potest absolvere a pœna.

70. — **Præterea.** Sacerdos non potest dimittere peccatum quantum ad culpam, ut in *Littera* (4) dicitur, nec quantum ad pœnam æternam pari ratione. Si ergo non potest remittere quantum ad pœnam temporalem, nullo modo remittere poterit : quod est omnino contrarium dictis Evangelii.

### [III]

71. — **ULTERIUS.** Videtur quod sacerdos per potestatem CLAVIUM LIGARE NON POSSIT.

1. Àirtutes enim sacramentales ordinantur contra peccatum ut medicina. Sed ligare non est medicina peccati, sed magis aggravatio morbi, ut videtur. Ergo sacerdos per vim clavium, quæ est vis sacramentalis, non potest ligare.

2. **Præterea.** *Sicut* absolvere vel aperire est amovere obstaculum, *ita* ligare est obstaculum ponere. Sed obstaculum Regni peccatum est, quod nobis ex alio imponi non potest, quia non nisi voluntate peccatur. Ergo sacerdos ligare non potest.

3. **Præterea.** Claves ex passione Christi efficaciam habent.

1. L. « taxata est pœnitentibus pœna quam debent subire ». — 2. N. « Sed aliqui de pœna per officium sacerdotis pro ». — 3. N. *ad.* « autem ». — 4. Ed. « tollatur » — 5. « Clavis est potestas ligandi et solvendi ».

Sed ligare non est effectus passionis. Ergo ex clavium potestate non potest sacerdos ligare.

**72. — SED CONTRA.** « quod dicitur Mat., xvi, 19 : « *Quodcumque ligaveris super terram erit ligatum et in coelis.* »

**73. — Præterea.** « *Potestates rationales sunt ad opposita.* » (Meta., θ 2. 1046b, 5 ; l. 2, n. 1789). Sed potestas clavium est potestas rationalis, cum habeat discretionem adjunctam. Ergo habet se ad opposita^ Ergo si potest solvere, potest et ligare.

## [IV]

**74. — ULTERIUS.** Videtur QUOD POSSIT LIGARE ET SOLVERE SECUNDUM PROPRIUM ARBITRIUM.

1. Hieronymus enim dicit (*Decr. de pœnit.*, d, l cap. « *Mensura* »; L. 187, 1544) : « *Mensuram temporis in agendo poenitentiam non satis aperte præfigunt eanones pro unoquoque crimine, ut de singulis dicant qualiter unumquodque sit emendandum ; sed magis arbitrio sacerdotis inlelligenlis relinquendum statuunt.* » Ergo videtur quod ipse secundum suum arbitrium possit ligare et solvere.

2. **Præterea.** « *Dominus laudavit villicum iniquitatis quod prudenter fecisset* » (Luc., xvi, 5), quia debitoribus domini sui remisisset largiter. Sed Deus est magis pronus ad miserendum quam aliquis dominus temporalis. Ergo videtur quod laudabilior sit quantum plus de poena dimiserit.

3. **Præterea.** « *Omnis Christi actio nostra est instructio.* » Sed ipse quibusdam peccantibus nullam pœnam imposuit, sed solum emendationem vitæ, ut patet de adultera, Jo an., viii, 11. Ergo videtur quod ad arbitrium suum possit etiam sacerdos qui est vicarius Christi, poenam totam dimittere vel partem.

**75. — SED CONTRA.** Gregorius (VII Decr., d. 5, de pœnit., c. 6 ; L. 187, 1636) dicit : « *Falsam poenitentiam dicimus quæ non secundum auctoritatem sanctorum Patrum pro qualitate criminis imponitur.* » Ergo videtur quod non omnino sit in arbitrio sacerdotis.

**76. — Præterea.** Ad actum clavium requiritur discretio. Sed si esset omnino in voluntate sacerdotis dimittere et imponere de pœna quantum vellet, non esset ibi necessaria discretio ; quia nunquam ibi indiscretio posset accidere. Ergo non est omnino in arbitrio sacerdotis.

**77. — RESPONSIO.** Dicendum AD PRIMAM QUÆSTIONEM quod sacramenta, secundum Hugonem (lib. I *De sacramentis*, p. 9, c. 2 ; L. 176, 317), ex sanctificatione invisibilem gratiam continent. » Sed hæc sanctificatio quandoque ad necessitatem sacra-

*menti* requiritur tam in materia quam in ministro, sicut patet in confirmatione. Et tunc vis sacramentalis est in utroque conjunctim.

*Quandoque* autem ex necessitate sacramenti non requiritur nisi *sanctificatio materiæ*, sicut est in baptismo, quia non habet ministrum determinatum quantum ad sui necessitatem. Et tunc tota vis sacramentalis consistit in materia.